证券代码：603918         证券简称：金桥信息        公告编号：2018-010

上海金桥信息股份有限公司

关于募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所印发的《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法

（2013 年修订）》及《上海金桥信息股份有限公司募集资金管理办法》等相关规

定，将本公司 2017 年度募集资金存放与使用情况专项说明如下。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2015〕839 号文核准，并经上海证

券交易所同意，本公司由主承销商申万宏源证券承销保荐有限责任公司采用网下

向询价对象询价配售发行与网上资金申购定价发行相结合方式，向社会公众公开

发行人民币普通股（A 股）股票 22,000,000 股，发行价为每股人民币 9.50 元，

共计募集资金 209,000,000.00 元，坐扣承销和保荐费用 25,000,000.00 元后的

募集资金为 184,000,000.00 元，已由主承销商申万宏源证券承销保荐有限责任

公司于 2015 年 5 月 25 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、

招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相

关的新增外部费用 12,940,650.88 元后，公司本次募集资金净额为

171,059,349.12 元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通

合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2015〕158 号）。

(二) 募集资金使用和结余情况

本公司以前年度累计已使用募集资金 102,735,813.38 元， 以前年度募集资

金专户累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 952,488.71 元；

2017 年度实际使用募集资金 39,498,389.77 元，2017 年度收到的银行存款利息

扣除银行手续费等的净额为 190,671.69 元；累计已使用募集资金

142,234,203.15 元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为

1,143,160.40 元。

截至 2017 年 12 月 31 日，募集资金余额为 29,968,306.37 元（包括累计收

到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

二、募集资金管理情况

(一) 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，本公司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证

券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013

年修订)》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了

《上海金桥信息股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。根

据《管理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，

并连同保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司于2015年5月25日，分别与

上海浦东发展银行徐汇支行、上海浦东发展银行卢湾支行、中信银行上海中信泰

富广场支行、中国银行股份有限公司上海市徐汇支行、招商银行上海分行营业部、

上海银行股份有限公司万源路支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各

方的权利和义务。三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大

差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

(二) 募集资金专户存储情况

截至 2017 年 12 月 31 日，本公司有 6 个募集资金专户，募集资金存放情况

如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备  注

中信银行上海中信泰富广场支行 8110201014000002478  724,140.00

上海浦东发展银行徐汇支行 98300158000003107  1,172,627.57

中国银行股份有限公司上海市徐汇

支行
445568961638  14,022.27

招商银行上海分行营业部 121908889610804  12,454,021.43

上海浦东发展银行卢湾支行 98990154740005961  15,603,422.34

上海银行股份有限公司万源路支行 03002593881  72.76

  合  计  29,968,306.37

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金实际使用情况的说明

1. 募集资金投资项目的资金使用情况

2017 年度，本公司募集资金承诺投资项目、承诺投资总额无重大变化，募

投项目实际投资进度与投资计划不存在重大差异及其他异常情况，具体详见附件

《募集资金使用情况对照表》。

2. 募集资金投资项目先期投入及置换情况

本公司于 2015 年 8 月 21 日召开第二届董事会第十次会议及第二届监事会

第六次会议，审议通过《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金

的议案》，同意公司使用本次公开发行股票募集资金 1,653.33 万元置换预先已分

别投入多媒体会议系统平台开发项目 762.69 万元、应急指挥中心系统支撑平台

开发项目 374.97 万元、科技法庭系统平台开发项目 515.67 万元等募投项目的

自筹资金。天健会计师事务所（特殊普通合伙）对此进行了专项审核，并出具了

天健审〔2015〕6540 号鉴证报告。

3. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本公司于 2015 年 8 月 21 日召开第二届董事会第十次会议及第二届监事会

第六次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意公司使用 4,000.00 万元的闲置募集资金用于暂时补充流动资金，使用期限

自董事会审批通过之日起不超过 12 个月，到期后归还至募集资金账户。公司于

2016 年 8 月 31 日归还 4,000.00 万元至募集资金账户。

4. 对闲置募集资金投资相关产品的情况

本公司不存在闲置募集资金投资相关产品的情况。

5. 节余募集资金使用的情况

本公司不存在节余募集资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

6. 募集资金使用的其他情况

本公司不存在募集资金用于其他方面的情况。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司募集资金投资项目之技术中心建设项目、营销和服务体系建设项目以

及偿还银行贷款的目的不在于项目本身的盈利性。这些项目建设完成后，虽不能

马上产生直接的经济效益，但为公司发展增强了后劲并将更好地实现经济效益。

技术中心建设项目完成后，能够为公司的研发活动搭建一个更为完善的开发、

测试、技术咨询服务平台及演示环境，促使公司更好地对行业核心技术、平台化

技术和新领域技术进行研发，全面提升公司产品的整体性能，扩大公司的技术优

势，确保公司在未来的竞争中占据有利地位。

营销和服务体系建设项目通过建立响应迅速的“企业级呼叫中心”来提升客

户服务水平和沟通效率；通过建设技术领先的“总部和各分公司的体验中心”提供

客户亲临体验的展示平台；通过建立完备高效的“企业级的数据中心及 EIMS 系

统”为企业提供全面的业务支撑和决策运行管理平台；通过建立一个专业的“金桥

培训学院”实现资源互联及网络化学习培训；通过建立先进高效的“金桥客户服务

中心”提供更优质维修技术服务。营销和服务体系建设项目完成后将极大地增强

公司综合竞争能力。

公司使用募集资金人民币 2,084.16 万元，用于偿还银行贷款后，将有利于

优化公司的财务结构，降低财务费用。这样将增强公司资产流动性，降低公司偿

债风险，提升公司的经营安全性。因此增加募集资金投资项目用于偿还银行贷款

符合上市后公众股东的利益和公司持续健康发展的需求。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013 年修订)》

等有关法律法规的要求管理募集资金专项账户。公司募集资金的使用与管理合法、

有效，且严格履行了信息披露义务，不存在不真实、不准确、不完整披露募集资

金使用信息的情况，不存在募集资金管理违规的情况。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结

论性意见

我们认为，金桥信息公司董事会编制的 2017 年度《关于募集资金年度存放

与使用情况的专项报告》符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013

年修订)》及相关格式指引的规定，如实反映了金桥信息公司募集资金 2017 年度

实际存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况出具的专项核查报告的结

论性意见

    经核查，本保荐机构认为：金桥信息 2017 年度募集资金存放与使用情况符

合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理

办法（2013 年修订）》和公司《上海金桥信息股份有限公司募集资金管理办法》

等文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资

金用途和重大损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

    特此公告。

    附件：募集资金使用情况对照表

上海金桥信息股份有限公司董事会

2018 年 4 月 13 日

附件 1

募集资金使用情况对照表

2017年度

编制单位：上海金桥信息股份有限公司                         单位：人民币万元

募集资金总额 17,105.93 本年度投入募集资金总额 3,949.84

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 14,223.42

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资

项目

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后

投资总额

截至期末

承诺投入

金额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末累计投入

金额与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度(%)

(4)＝(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生

重大变化

1.多媒体会议系

统平台开发项目
否 4,052.52 4,052.52 4,052.52 1,330.26 4,003.08 -49.44 98.78 2017 年 12 月

398.94

[注 1]
不适用 否

2.应急指挥中心

系统支撑平台开

发项目

否 2,860.45 2,860.45 2,860.45 754.71 2,777.04 -83.41 97.08 2017 年 9 月
533.73

[注 2]
不适用 否

3.科技法庭系统

平台开发项目
否 2,846.58 2,846.58 2,846.58 910.79 2,864.73 18.15 100.64 2017 年 10 月

827.33

[注 3]
不适用 否

4.技术中心建设

项目
否 2,735.31 2,735.31 2,735.31 542.97 1,513.05 -1,222.26 55.32 2018 年 6 月  不适用 否

5.营销和服务体

系建设项目
否 2,529.10 2,529.10 2,529.10 411.11 982.70 -1,546.40 38.86 2018 年 6 月  不适用 否

6.偿还借款 否 2,084.16 2,084.16 2,084.16  2,082.82 -1.34 99.94 2015 年 12 月  不适用 否

合  计  17,108.12 17,108.12 17,108.12 3,949.84 14,223.42 -2,884.70 83.14

未达到计划进度原因（分具体项目）

1.技术中心建设项目：随多媒体信息系统市场需求的不断提高，公司集中了更多的人力资源投入于上述三个项目的开发，对

技术中心建设项目中核心技术研发的重点内容、研发人员的配备和布局作出适当的调配，使得技术中心建设项目核心技术的

研发延后。预计该项目的完成时间将延后至 2018年 6 月底。

2.营销和服务体系建设项目：该项目主要包括企业数据中心、体验中心、企业呼叫中心、金桥培训学院的建设，目前企业数

据中心已进入调试阶段，在数据切换转移方面尚不完善；公司体验中心、呼叫中心在原设想的基础上，结合目前的市场发展，

综合考虑总部和区域的联动，可以更好为提供客户亲临体验，分部的选址和联动方案认证中；金桥培训学院，在学院硬件建

设的基础上，软件开发课件制作投入时间工作量大，综合上述情况为使营销和服务体系建设更贴近公司经营业务的需求，整

个项目的建设延后。预计该项目的完成时间将延后至 2018年 6 月底。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告三(一)2 之说明。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 详见本报告三(一)3 之说明。

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况 无

募集资金其他使用情况 无

本年度实现的效益情况说明

[注 1]：多媒体会议系统平台开发项目：该项目产生阶段性研究成果，用于江苏省人大常委会党组会议系统项目、青浦人大

视频会议系统改造项目和浦东新区人大常委会会议发言提示系统项目等，实现净利润 398.94 万元。

[注 2]：应急指挥中心系统支撑平台开发项目：该项目产生阶段性研究成果，用于上海海事法院-海事联动指挥中心和远程案

件评审系统项目、合肥瑶海区法院质效型运维管理平台项目和上海市静安区人民法院信息化服务项目-信息集控中心项目等，

实现净利润 533.73 万元。

[注 3]科技法庭系统平台开发项目：该项目产生阶段性研究成果，用于恩平市人民法院高清数字庭审系统项目、上海市第一

中级人民法院专案信息系统改造项目和台山市人民法院科技法庭高清庭审系统目等，实现净利润 827.33 万元。